



KS § 313

D.nr. KS/2021:228-034

Motion från Catharina De Geer (KD) om kartläggning av behovet av en ungdomsjour i Strängnäs kommun

Beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att

1. motionen inte föranleder någon åtgärd då kartläggning av kommunens förebyggande insatser gjordes våren 2021 samt att en ny enhet inrättats för att arbeta uppsökande och förebyggande gentemot kommunens ungdomar.

Yrkanden

Catharina De Geer (KD) yrkar bifall till motionen.

Beslutsgång

Ordföranden ställer bifall till motionen mot bifall till liggande förslag och finner att kommunstyrelsen bifaller förslaget.

Beskrivning av ärendet

Catharina De Geer, gruppleadare Kristdemokraterna, har den 25 april 2021 inkommit med en motion om inrättande av en ungdomsjour i Strängnäs kommun.

Catharina De Geer framför att det i flera kommuner finns sådan jour för ungdomar, där kompetent personal med volontärer driver utåtriktad verksamhet på skolor, fritidsgårdar och inom idrottsföreningar med syfte att fånga upp unga som lever i utsatthet. Catharina refererar till rapporter från BRIS som visar att det är en hög förekomst av psykisk ohälsa för unga och att samhället har svårt att upptäcka våld.

Catharina De Geer föreslår att behovet av en ungdomsjour i Strängnäs kommun kartläggs och om kartläggningen visar att behov finns, utreda förutsättningarna och ta lärdom av framgångsrik ungdomsjoursverksamhet i andra kommuner för att etablera en ungdomsjour i Strängnäs, inklusive möjligheten till att ingå ett IOP avtal (idéburet offentligt partnerskap).

Kartläggning som gjorts

Under vintern/våren 2021 genomförde Sofie Somers på kommunens kanslienheter ett projekt som initierats av kommundirektören mot bakgrund av den utvärdering som gjordes av samverkanssatsningen "Säker sommar" år 2020. "Säker sommar" uppstod som ett resultat av en ökad ungdomsbrottslighet och oroligheter kring ungdomar som samlades i stora grupper under våren 2020.

Justerandes sign			Utdragsbestyrkande
------------------	--	--	--------------------



Resultatet redovisades i projektrapport "Utveckling brottsförebyggande arbete ungdomar".

Utredaren beskriver i rapporten att för att utveckla det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet kring ungdomar behöver samhället flytta fokus från att reaktivt agera på problem till att arbeta förebyggande redan innan problemen uppstår. Ett förebyggande arbete kräver uthållighet med tidiga förebyggande insatser och långsiktiga metoder. Det är väsentligt att arbeta för att stärka barns skyddsfaktorer och minska deras riskfaktorer för att utveckla kriminella beteenden.

Många av de risk- och skyddsfaktorer som påverkar barns förutsättningar i livet hänger nära samman och har bäring på flera områden i livet oavsett om det handlar om att utveckla kriminalitet eller psykisk ohälsa. Förebyggande arbete kräver resurser och en uthållighet som förhoppningsvis kommer att löna sig på sikt.

Utredaren konstaterar att mycket förebyggande arbete redan finns på plats och en del av den utveckling som föreslås bygger på tidigare idéer som funnits i organisationen men som nu sätts i ett större sammanhang. En viktig förutsättning för utvecklingen och för att ge tyngd åt det förebyggande perspektivet är att socialkontoret och skolan gemensamt stärker sin roll i det trygghetsskapande arbetet.

Ett av de bärande förslagen i Sofie Somers rapport innebär att etablera en modell för brottsförebyggande samverkan på individnivå i form av SSPF (Socialtjänst, Skola, Polis, Fritid) vilket förutsätter ökade resurser i form av en koordinator. En annan viktig del är att socialkontoret förstärker närvaron både på skolor och på fält, i form av fältassistenter.

Utifrån den ökning av våldsbrott som skett bland unga i kommunen är det av högsta vikt att nu börja arbeta strukturerat med att förebygga våld tidigt. Forskning visar att ett aktivt normkritiskt arbete på skolor kan bidra till minskat våld och utifrån det föreslås att med skolorna som plattform börja ett utvecklingsarbete utifrån beprövade våldspreventionsprogram.

I rapporten redovisas den kartläggning utredaren gjort över vilka insatser kommunen har idag och den visar att Strängnäs kommun bedriver ett relativt omfattande förebyggande arbete med olika inriktningar och på olika preventionsnivåer. Det finns dock ett antal områden som behöver utvecklas. Det föreslås bland annat:

- Implementera SSPF - en strukturerad modell för brottspreventiv samverkan på individnivå.
- Utveckla fältarbetet i Strängnäs kommun.
- Utveckla och förstärk generella föräldrastödsprogram.
- Utveckla samordningen och stödet till föreningar och nattvandrare

Justerandes sign			Utdragsbestyrkande
------------------	--	--	--------------------

*Liv&hälsa ung 2020*

I Sörmland erbjuds vart tredje år alla grundskolor med elever i skolår 7 och 9 samt alla gymnasieskolor med elever i årskurs 2 att delta i undersökningen *Liv&Hälsa ung*. Den senaste undersökningen genomfördes under våren 2020. Undersökningen går till så att eleverna får svara på en enkät under skoltid. Ungdomar har även varit med och tagit fram nya frågor och svarsalternativ. Syftet med undersökningen är att beskriva ungdomarnas livsvillkor, levnadsvanor och hälsa.

Undersökningen konstaterar att barn och unga i Sverige mår bra generellt sett och att de är nöjda med sina liv. Dock kan det konstateras att ungdomsgenerationen sedan 1990-talet haft en sämre hälsoutveckling än andra grupper framförallt när det gäller det psykiska hälsan.

Undersökningen visar att Strängnäsungdomar ligger över länsgenomsnittet både när det gäller att ha prövat narkotika och veta hur man kan få tag på droger.

Befintliga resurser och behov

Kommunen har ett skolsocialt stödteam där socialtjänsten erbjuder familjebehandling till familjer vid hög skolfrånvaro. Det finns utöver detta behov av ytterligare samverkan och närvaro av socialtjänsten på skolorna.

Det finns lokala brottsförebyggande råd som verkar på strategisk nivå och EST (effektiv samverkan för trygghet) på en operativ nivå. Däremot saknas det i dagsläget en etablerad struktur för brottsförebyggande samverkan på individnivå motsvarande den modell som kallas SSPF (skola, socialtjänst, polis, fritid).

Strängnäs kommun erbjuder i dagsläget föräldrastödande verksamhet utifrån socialtjänstens öppna verksamhet. Föräldrastöd är en central del både i det brottsförebyggande arbetet då föräldrar behöver stöd i sin roll i rent förebyggande syfte. Kartläggningen visar också att det saknas ett generellt föräldrastödsprogram för föräldrar med barn i åldrarna 7-12 och framförallt 13-18 år. Det saknas även föräldrastödsprogram på andra språk än svenska. Det behövs även riktat stöd till föräldrar vars barn begår brott.

I Strängnäs finns även en ungdomsmottagning som den som är mellan 13-23 år är välkommen till. De erbjuder hjälp med till exempel preventivmedelsrådgivning, provtagning, rådgivning, graviditetstest, abortrådgivning och samtal. Alla besök är kostnadsfria.

Därutöver finns sociala vägledare för invånare över 18 år som behöver stöd eller hjälp av olika slag. Vägledaren kontaktas direkt.

Kommunens ANDTS-samordnare (Alkohol, Narkotika, Dopning, Tobak, Spel) och polisen håller informationsmöten i skolorna om droger två gånger per år. Informationen riktar sig till föräldrar och andra vuxna. Polisen har även en

Justerandes sign			Utdragsbestyrkande
------------------	--	--	--------------------



intention att tillsammans med kommunen utveckla ett samarbete utifrån Linköpingsmodellen. Linköpingsmodellen är en arbetsmetod som huvudsakligen inriktar sig mot ungdomar som använder narkotika genom att polisen tillsammans med kommunens socialtjänst gör hembesök hos den ungas familj för att ha ett samtal.

Fritidsgårdarna i Strängnäs har ett viktigt främjande uppdrag och deras syfte är att finnas för alla barn. En meningsfull fritid är en betydande skyddsfaktor samtidigt som det finns grupper av ungdomar som inte är engagerade i varken föreningsliv eller annan styrd ungdomsverksamhet. Vuxennärvaro är en viktig brottsförebyggande och trygghetsfrämjande faktor oavsett tid på dygnet. Sedan 2018 finns den uppsökande verksamheten Team Ungdom etablerad som Strängnäs kommuns mobila fritidsledare som ska vara en renodlad uppsökande och icke platsbunden verksamhet. Det övergripande uppdraget är att i samverkan med andra aktörer verka för att öka tryggheten bland unga och stötta dessa i att finna en meningsfull fritid. Team Ungdom kommer i denna uppsökande del ha sitt uppdrag gemensamt med de tillkommande ungdomsvägledarna inom socialtjänsten.

Tjej/Ungdomsjourer

Det finns idag flera digitala jourer med chattfunktion. På webbplatsen "Ungasjourer.se" samlas alla jourer i Sverige som arbetar med att stötta och stärka barn, unga och unga vuxna. Ofta kan man chatta, maila eller ringa och prata med en jour. Hos en jour kan man alltid vara anonym. Uppdelningen är gjord efter landets regioner, några jourer hör inte till någon särskild plats utan kan kontaktas av alla ungdomar. I region Sörmland finns fem jourer.

Förutom dessa jourer finns stödlinjer i form av BRIS (barnens rätt i samhället för barn under 18 år) samt jourhavande kompis för ungdomar upp till 25 år.

Ovanstående och andra jourer går att nå via kommunens hemsida; *Omsorg och hjälp, Akut hjälp*.

Inrättande av ny enhet

Som en viktig del i att utveckla det brottsförebyggande arbetet mot ungdomskriminalitet föreslogs i Sofie Somers rapport att samverkan på individnivå utvecklas enligt modellen SSPF (skola, socialtjänst, polis och fritid). Modellen är etablerad för brottsförebyggande samverkan på individnivå och syftar till att tidigt upptäcka unga personer som befinner sig i riskzonen för kriminalitet och/eller missbruk för att sedan snabbt kunna erbjuda insatser från olika håll. Förslaget kommer att realiseras under hösten 2021 genom att en ny enhet tillskapas inom socialkontoret. Enhetschef är rekryterad och förutom denna kommer enheten att bestå av en koordinator för SSPF samt 3-4 ungdomsvägledare som på individnivå kommer att arbeta förebyggande och uppsökande på skolor och ute i kommunens olika områden (fältarbete). Beroendecentrum ung kommer också att tillhöra denna nya enhet. Genom det uppsökande arbetet ges möjlighet att se såväl vilka generella som individuella

Justerandes sign			Utdragsbestyrkande
------------------	--	--	--------------------



behov som finns för att förbättra ungdomars situation i kommunen. Ungdomsvägledarna ska verka för trygghet och goda uppväxtvillkor för alla barn och unga i Strängnäs. Det kan även finnas behov av att kartlägga grupperingar som riskerar att utvecklas ogynnsamt. Det primära uppdraget är brotts- och drogförebyggande arbete men även psykosocialt förebyggande arbete kommer att bedrivas, allt utifrån det behov ungdomarna har. Om arbetet på enheten konstaterar att något saknas har enhetschef mandat för att besluta om eventuella åtgärder/insatser inom ramen för enhetens uppdrag.

Sammanfattningsvis

Vårens kartläggning visade på att det i kommunen bedrivs mycket förebyggande och uppsökande arbete gentemot kommunens ungdomar men att det också saknas vissa insatser. Undersökningen *Liv&hälsa ung* visar bland annat att ungdomar generellt sett mår sämre vad gäller den psykiska hälsan. Socialkontoret har därför, i samverkan med Utbildningskontoret och Kulturkontoret, beslutat att inrätta en förebyggande och uppsökande enhet riktad mot ungdomar. Enhetschef är rekryterad och när hon är på plats i slutet av augusti startar rekryteringen av ungdomsvägledare. Enhetens uppdrag är att söka upp ungdomar och i nära samverkan med skolan, TEAM ungdom och polisen arbeta uppsökande och förebyggande. De kommer också att arbeta med enskilda ungdomar i syfte att hjälpa dem till en fungerande skol-, fritids- och hemsituation.

Socialnämnden föreslår av den anledningen kommunfullmäktige att besluta att motionen inte föranleder någon åtgärd då en kartläggning av behovet av att fånga upp ungdomars utsatthet är således redan gjord. Den nya, förebyggande enhetens resultat kommer att följas och utvärderas samt utvecklar utifrån de behov som uppmärksammas.

Ekonomiska konsekvenser för kommunen

Beslutet medför inga ekonomiska konsekvenser för kommunen.

Övriga konsekvenser

Beslutet medför inga övriga konsekvenser.

Uppföljning

Ingen uppföljning krävs.

Beslutsunderlag

Protokollsutdrag, SN § 157 2021-10-27, Motion från Catharina De Geer (KD) om kartläggning av behovet av en ungdomsjour i Strängnäs kommun

Motion från Catharina De Geer (KD) om kartläggning av behovet av en ungdomsjour i Strängnäs kommun, 2021-04-25

Protokollsutdrag, KF § 35, 2021-04-26, Nyinkomna motioner och interpellationer

Beslutet skickas till

Kommunfullmäktige

Motionären

Justerandes sign			Utdragsbestyrkande
------------------	--	--	--------------------



SN § 157

SN/2021:277 - 034

Motion från Catharina De Geer (KD) om kartläggning av behovet av en ungdomsjour i Strängnäs kommun

Beslut

Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta att

1. motionen inte föranleder någon åtgärd då kartläggning av kommunens förebyggande insatser gjordes våren 2021 samt att en ny enhet inrättats för att arbeta uppsökande och förebyggande gentemot kommunens ungdomar.

Beslutsgång

Ordföranden finner att det bara finns ett förslag till beslut och att detta blir nämndens beslut.

Beskrivning av ärendet

Catharina De Geer, gruppleddare Kristdemokraterna, har den 25 april 2021 inkommit med en motion om inrättande av en ungdomsjour i Strängnäs kommun.

Catharina De Geer framför att det i flera kommuner finns sådan jour för ungdomar, där kompetent personal med volontärer driver utåtriktad verksamhet på skolor, fritidsgårdar och inom idrottsföreningar med syfte att fånga upp unga som lever i utsatthet. Catharina refererar till rapporter från BRIS som visar att det är en hög förekomst av psykisk ohälsa för unga och att samhället har svårt att upptäcka våld.

Catharina De Geer föreslår att behovet av en ungdomsjour i Strängnäs kommun kartläggs och om kartläggningen visar att behov finns, utreda förutsättningarna och ta lärdom av framgångsrik ungdomsjoursverksamhet i andra kommuner för att etablera en ungdomsjour i Strängnäs, inklusive möjligheten till att ingå ett IOP avtal (idéburet offentligt partnerskap).

Kartläggning som gjorts

Under vintern/våren 2021 genomförde Sofie Somers på kommunens kanslienhets ett projekt som initierats av kommundirektören mot bakgrund av den utvärdering som gjordes av samverkanssatsningen "Säker sommar" år 2020. "Säker sommar" uppstod som ett resultat av en ökad ungdomsbrottslighet och oroligheter kring ungdomar som samlades i stora grupper under våren 2020. Resultatet redovisades i projektrapport "Utveckling brottsförebyggande arbete ungdomar".

Justerandes sign			Utdragsbestyrkande
------------------	--	--	--------------------



Utredaren beskriver i rapporten att för att utveckla det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet kring ungdomar behöver samhället flytta fokus från att reaktivt agera på problem till att arbeta förebyggande redan innan problemen uppstår. Ett förebyggande arbete kräver uthållighet med tidiga förebyggande insatser och långsiktiga metoder. Det är väsentligt att arbeta för att stärka barns skyddsfaktorer och minska deras riskfaktorer för att utveckla kriminella beteenden.

Många av de risk- och skyddsfaktorer som påverkar barns förutsättningar i livet hänger nära samman och har bäring på flera områden i livet oavsett om det handlar om att utveckla kriminalitet eller psykisk ohälsa. Förebyggande arbete kräver resurser och en uthållighet som förhoppningsvis kommer att löna sig på sikt.

Utredaren konstaterar att mycket förebyggande arbete redan finns på plats och en del av den utveckling som föreslås bygger på tidigare idéer som funnits i organisationen men som nu sätts i ett större sammanhang. En viktig förutsättning för utvecklingen och för att ge tyngd åt det förebyggande perspektivet är att socialkontoret och skolan gemensamt stärker sin roll i det trygghetsskapande arbetet.

Ett av de bärande förslagen i Sofie Somers rapport innebär att etablera en modell för brottsförebyggande samverkan på individnivå i form av SSPF (Socialtjänst, Skola, Polis, Fritid) vilket förutsätter ökade resurser i form av en koordinator. En annan viktig del är att socialkontoret förstärker närvaron både på skolor och på fält, i form av fältassistenter.

Utifrån den ökning av våldsbrott som skett bland unga i kommunen är det av högsta vikt att nu börja arbeta strukturerat med att förebygga våld tidigt. Forskning visar att ett aktivt normkritiskt arbete på skolor kan bidra till minskat våld och utifrån det föreslås att med skolorna som plattform börja ett utvecklingsarbete utifrån beprövade våldspreventionsprogram.

I rapporten redovisas den kartläggning utredaren gjort över vilka insatser kommunen har idag och den visar att Strängnäs kommun bedriver ett relativt omfattande förebyggande arbete med olika inriktningar och på olika preventionsnivåer. Det finns dock ett antal områden som behöver utvecklas. Det föreslås bland annat:

- Implementera SSPF - en strukturerad modell för brottspreventiv samverkan på individnivå.
- Utveckla fältarbetet i Strängnäs kommun.
- Utveckla och förstärk generella föräldrastödsprogram.
- Utveckla samordningen och stödet till föreningar och nattvandrare

Justerandes sign			Utdragsbestyrkande
------------------	--	--	--------------------

*Liv&hälsa ung 2020*

I Sörmland erbjuds vart tredje år alla grundskolor med elever i skolår 7 och 9 samt alla gymnasieskolor med elever i årskurs 2 att delta i undersökningen *Liv&Hälsa ung*. Den senaste undersökningen genomfördes under våren 2020. Undersökningen går till så att eleverna får svara på en enkät under skoltid. Ungdomar har även varit med och tagit fram nya frågor och svarsalternativ. Syftet med undersökningen är att beskriva ungdomarnas livsvillkor, levnadsvanor och hälsa.

Undersökningen konstaterar att barn och unga i Sverige mår bra generellt sett och att de är nöjda med sina liv. Dock kan det konstateras att ungdomsgenerationen sedan 1990-talet haft en sämre hälsoutveckling än andra grupper framförallt när det gäller det psykiska hälsan.

Undersökningen visar att Strängnäsungdomar ligger över länsgenomsnittet både när det gäller att ha provat narkotika och veta hur man kan få tag på droger.

Befintliga resurser och behov

Kommunen har ett skolsocialt stödteam där socialtjänsten erbjuder familjebehandling till familjer vid hög skolfrånvaro. Det finns utöver detta behov av ytterligare samverkan och närvaro av socialtjänsten på skolorna.

Det finns lokala brottsförebyggande råd som verkar på strategisk nivå och EST (effektiv samverkan för trygghet) på en operativ nivå. Däremot saknas det i dagsläget en etablerad struktur för brottsförebyggande samverkan på individnivå motsvarande den modell som kallas SSPF (skola, socialtjänst, polis, fritid).

Strängnäs kommun erbjuder i dagsläget föräldrastödande verksamhet utifrån socialtjänstens öppna verksamhet. Föräldrastöd är en central del både i det brottsförebyggande arbetet då föräldrar behöver stöd i sin roll i rent förebyggande syfte. Kartläggningen visar också att det saknas ett generellt föräldrastödsprogram för föräldrar med barn i åldrarna 7-12 och framförallt 13-18 år. Det saknas även föräldrastödsprogram på andra språk än svenska. Det behövs även riktat stöd till föräldrar vars barn begår brott.

I Strängnäs finns även en ungdomsmottagning som den som är mellan 13-23 år är välkommen till. De erbjuder hjälp med till exempel preventivmedelsrådgivning, provtagning, rådgivning, graviditetstest, abortrådgivning och samtal. Alla besök är kostnadsfria.

Därutöver finns sociala vägledare för invånare över 18 år som behöver stöd eller hjälp av olika slag. Vägledaren kontaktas direkt.

Kommunens ANDTS-samordnare (Alkohol, Narkotika, Dopning, Tobak, Spel) och polisen håller informationsmöten i skolorna om droger två gånger per år. Informationen riktar sig till föräldrar och andra vuxna. Polisen har även en intention att tillsammans med kommunen utveckla ett samarbete utifrån

Justerandes sign			Utdragsbestyrkande
------------------	--	--	--------------------



Linköpingsmodellen. Linköpingsmodellen är en arbetsmetod som huvudsakligen inriktar sig mot ungdomar som använder narkotika genom att polisen tillsammans med kommunens socialtjänst gör hembesök hos den ungas familj för att ha ett samtal.

Fritidsgårdarna i Strängnäs har ett viktigt främjande uppdrag och deras syfte är att finnas för alla barn. En meningsfull fritid är en betydande skyddsfaktor samtidigt som det finns grupper av ungdomar som inte är engagerade i varken föreningsliv eller annan styrd ungdomsverksamhet. Vuxennärvaro är en viktig brottsförebyggande och trygghetsfrämjande faktor oavsett tid på dygnet. Sedan 2018 finns den uppsökande verksamheten Team Ungdom etablerad som Strängnäs kommuns mobila fritidsledare som ska vara en renodlad uppsökande och icke platsbunden verksamhet. Det övergripande uppdraget är att i samverkan med andra aktörer verka för att öka tryggheten bland unga och stötta dessa i att finna en meningsfull fritid. Team Ungdom kommer i denna uppsökande del ha sitt uppdrag gemensamt med de tillkommande ungdomsvägledarna inom socialtjänsten.

Tjej/Ungdomsjourer

Det finns idag flera digitala jourer med chattfunktion. På webbplatsen "Ungasjourer.se" samlas alla jourer i Sverige som arbetar med att stötta och stärka barn, unga och unga vuxna. Ofta kan man chatta, maila eller ringa och prata med en jour. Hos en jour kan man alltid vara anonym. Uppdelningen är gjord efter landets regioner, några jourer hör inte till någon särskild plats utan kan kontaktas av alla ungdomar. I region Sörmland finns fem jourer.

Förutom dessa jourer finns stödlinjer i form av BRIS (barnens rätt i samhället för barn under 18 år) samt jourhavande kompis för ungdomar upp till 25 år.

Ovanstående och andra jourer går att nå via kommunens hemsida; *Omsorg och hjälp, Akut hjälp*.

Inrättande av ny enhet

Som en viktig del i att utveckla det brottsförebyggande arbetet mot ungdomskriminalitet föreslogs i Sofie Somers rapport att samverkan på individnivå utvecklas enligt modellen SSPF (skola, socialtjänst, polis och fritid). Modellen är etablerad för brottsförebyggande samverkan på individnivå och syftar till att tidigt upptäcka unga personer som befinner sig i riskzonen för kriminalitet och/eller missbruk för att sedan snabbt kunna erbjuda insatser från olika håll. Förslaget kommer att realiseras under hösten 2021 genom att en ny enhet tillskapas inom socialkontoret. Enhetschef är rekryterad och förutom denna kommer enheten att bestå av en koordinator för SSPF samt 3-4 ungdomsvägledare som på individnivå kommer att arbeta förebyggande och uppsökande på skolor och ute i kommunens olika områden (fältarbete). Beroendecentrum ung kommer också att tillhöra denna nya enhet. Genom det uppsökande arbetet ges möjlighet att se såväl vilka generella som individuella behov som finns för att förbättra ungdomars situation i kommunen.

Justerandes sign			Utdragsbestyrkande
------------------	--	--	--------------------



Ungdomsvägledarna ska verka för trygghet och goda uppväxtvillkor för alla barn och unga i Strängnäs. Det kan även finnas behov av att kartlägga grupperingar som riskerar att utvecklas ogynnsamt. Det primära uppdraget är brotts- och drogförebyggande arbete men även psykosocialt förebyggande arbete kommer att bedrivas, allt utifrån det behov ungdomarna har. Om arbetet på enheten konstaterar att något saknas har enhetschef mandat för att besluta om eventuella åtgärder/insatser inom ramen för enhetens uppdrag.

Sammanfattningsvis

Vårens kartläggning visade på att det i kommunen bedrivs mycket förebyggande och uppsökande arbete gentemot kommunens ungdomar men att det också saknas vissa insatser. Undersökningen *Liv&hälsa ung* visar bland annat att ungdomar generellt sett mår sämre vad gäller den psykiska hälsan. Socialkontoret har därför, i samverkan med Utbildningskontoret och Kulturkontoret, beslutat att inrätta en förebyggande och uppsökande enhet riktad mot ungdomar. Enhetschef är rekryterad och när hon är på plats i slutet av augusti startar rekryteringen av ungdomsvägledare. Enhetens uppdrag är att söka upp ungdomar och i nära samverkan med skolan, TEAM ungdom och polisen arbeta uppsökande och förebyggande. De kommer också att arbeta med enskilda ungdomar i syfte att hjälpa dem till en fungerande skol-, fritids- och hemsituation.

Socialnämnden föreslår av den anledningen kommunfullmäktige att besluta att motionen inte föranleder någon åtgärd då en kartläggning av behovet av att fånga upp ungdomars utsatthet är således redan gjord. Den nya, förebyggande enhetens resultat kommer att följas och utvärderas samt utvecklar utifrån de behov som uppmärksammas.

Ekonomiska konsekvenser för kommunen

Beslutet medför inga ekonomiska konsekvenser för kommunen.

Barnkonsekvenser

Beslutet innebär inga konsekvenser för barn eller övriga konsekvenser.

Uppföljning

Ingen uppföljning krävs.

Beslutsunderlag

Tjänsteutlåtande, Motion från Catharina De Geer (KD) om kartläggning av behovet av en ungdomsjour i Strängnäs kommun, 2021-09-06

Motion från Catharina De Geer (KD) om kartläggning av behovet av en ungdomsjour i Strängnäs kommun, kommunfullmäktige § 35, 21-04-26
KF § 35, 2021-04-26, Nyinkomna motioner och interpellationer

Beslutet skickas till

Kommunfullmäktige

Justerandes sign			Utdragsbestyrkande
------------------	--	--	--------------------

**MOTION****UNGDOMSJOUR – EN DEL I ATT STÖDJA UNGA I UTSATTHET**

Att förebygga och skapa goda förutsättningarna för en trygg uppväxt för barn och unga är en av kommunens viktigaste kärnuppgifter. Det är först och främst en investering i de utsatta människornas liv och livskvalitet men det är även en god samhällsekonomisk investering i stort. Detta då effektiva preventiva och tidiga insatser kan minska behovet av andra kostsamma och långvariga stödinsatser under senare del av livet. Därtill kan det ge andra positiva effekter i samhället så som exempelvis minskad kriminalitet.

Rapporter från exempelvis BRIS visar att det är en hög förekomst av psykisk ohälsa bland unga. För en del är den psykiska ohälsan en konsekvens av att de har utsatts för någon form av våld, övergrepp eller kränkningar. Det kan ske i skolan, i offentliga miljöer, i hemmet eller på nätet. Dessvärre har samhället ofta svårt att upptäcka våldet, särskilt medan det pågår. Vi Kristdemokrater här i Strängnäs har under åren arrangerat ett flertal föreläsnings- och samtalskvällar kring psykisk ohälsa i olika former. Den respons vi fått från våra invånare har gjort att vi uppmärksammat att det finns ett stort behov av hjälp och stöd kring nämnda ämne.

Att också den pågående pandemin har påverkar många barn och unga negativt är den övergripande slutsatsen i en nylig rapport från Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering (IFAU). Särskilt drabbade är barn och unga från redan utsatta miljöer, med svag socioekonomisk bakgrund och svagare socialt skyddsnät. Rapporten framhåller vikten av att: "värna och utveckla de institutioner, som t.ex. mödra- och barnhälsovård, socialtjänst samt elevhälsa som möter utsatta barn och unga samt att ge utbildningssystemet förutsättningar att kompensera för de brister i humankapitalutveckling och förlorade livschanser som pandemin orsakar."

I flera kommuner finns det ungdomsjourer som genom kompetent personal i samverkan med volontärer driver utåtriktad verksamhet på skolor, fritidsgårdar och inom idrottsföreningar för att fånga upp unga som lever i utsatthet. Arbetet omfattar kunskaps- och kompetenshöjande insatser men också att säkerställa att det finns telefonlinjer och chattfunktioner för att kunna erbjuda unga det stöd de behöver i akuta situationer. I Eskilstuna finns ett gott exempel genom Ungdomsjouren Fria som drivs genom ett IOP-avtal med kommunen. Kristdemokraterna menar baserar på ovanstående att det vore värdefullt med en ungdomsjour även i Strängnäs kommun.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår vi att Kommunfullmäktige beslutar:

- att** kartlägga behovet av en ungdomsjour i Strängnäs kommun
- att** om kartläggningen visar att behovet finns, utreda förutsättningarna (inklusive möjligheten till att ingå ett IOP-avtal) och ta lärdom av framgångsrik ungdomsjoursverksamhet i andra kommuner för att etablera en ungdomsjour i Strängnäs kommun

Kristdemokraterna i Strängnäs kommun genom

Catharina De Geer, gruppledare